외화단위 외화 환율(원) 원화환산액 외화단위 외화 환율(원) 원화환산액

USD 989,318 1,289.40 1,275,626 USD 1,216,890 1,267.30 1,542,165

- 46 -

구분
당기말 전기말

외화단위 외화 환율(원) 원화환산액 외화단위 외화 환율(원) 원화환산액

금융

자산

JPY 26,534,842 9.1266 242,173 JPY 25,269,814 9.5318 240,867

EUR 36,851 1,426.59 52,572 EUR 43,382 1,351.20 58,618

합계 　 1,570,371 　 1,841,650

금융

부채

USD 38,531 1,289.40 49,682 USD 35,286 1,267.30 44,718

JPY - 9.1266 - JPY 348,900 9.5318 3,326

EUR - 1,426.59 - EUR 6,598 1,351.20 8,915

합계 　 49,682 　 56,959

연결회사는 내부적으로 환율변동에 따른 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다.

당기와 전기의 외화에 대한 원화환율의 10% 변동시 법인세차감전손익에 미치는 영

향은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분
당기 전기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 122,594 (122,594) 149,745 (149,745)

JPY 24,217 (24,217) 23,754 (23,754)

EUR 5,257 (5,257) 4,970 (4,970)

합계 152,068 (152,068) 178,469 (178,469)

상기 민감도 분석은 당기말과 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자

산 및 화폐성부채를 대상으로 하였습니다.

2) 이자율위험

연결회사의 당기말 현재 차입금은 고정이자율 차입금으로 이자율변동에 노출된 금융

부채는 없습니다. 동 차입금의 이자율이 1% 증가할 경우 회사의 세전이익은 18,000

천원 감소합니다.

- 47 -

5. 영업부문

(1) 전략적 의사결정을 수립하는 경영진이 연결회사의 영업부문을 결정하고 있습니

다. 경영진은 부문에 배분될 자원에 대한 의사결정을 하고 부문의 성과를 평가하기

위하여 부문의 영업이익을 기준으로 검토하고 있습니다. 연결회사의 영업부문은 액

츄에이터의 제조 및 판매 사업부 단일 부문으로 구성되어 있습니다.

(2) 지역별 부문의 정보

(단위: 천원)

구분
당기 전기

내수 수출 합계 내수 수출 합계

매출액 25,283,989 1,659,923 26,943,912 23,982,891 2,304,185 26,287,076

당기 중 연결회사의 매출에서 국내매출이 차지하는 비중은 약  94%(전기 91%)입니

다.

(3) 당기와 전기 중 회사 수익의 10% 이상을 차지하는 주요 고객별 수익에 관한 정보

는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

당기 전기

거래처 매출액 비율(%) 거래처 매출액 비율(%)

S사 4,051,303 15.04% - - -

- 48 -

6. 금융상품

(1) 당기말과 전기말 현재 연결회사의 범주별 금융자산의 내역은 다음과 같습니다.

(당기말) (단위 : 천원)

구분

상각후원가

 측정 금융자산

(주1)

당기손익-

공정가치 측정

금융자산(주2)

기타포괄손익-

공정가치 측정

금융자산(주2)

합계

현금및현금성자산 6,759,644 - - 6,759,644

단기금융상품 11,780 - - 11,780

매출채권및기타채권 5,801,798 - - 5,801,798

만기보유금융자산 6,440 - - 6,440

기타유동금융자산 952,607 - - 952,607

장기금융상품 21,000 - - 21,000

비유동당기손익-공정가치

측정금융자산
- 3,439,864 - 3,439,864

비유동기타포괄손익-공정

가치측정금융자산
- - 4,600,022 4,600,022

비유동만기보유금융자산 11,830 - - 11,830

기타비유동금융자산 8,626 - - 8,626

합계 13,573,725 3,439,864 4,600,022 21,613,611

- 49 -

(전기말) (단위 : 천원)

구분

상각후원가

 측정 금융자산

(주1)

당기손익-

공정가치 측정

금융자산(주2)

기타포괄손익-

공정가치 측정

금융자산(주2)

합계

현금및현금성자산 5,660,027 - - 5,660,027

단기금융상품 3,157,297 - - 3,157,297

매출채권및기타채권 6,673,999 - - 6,673,999

유동 당기손익-공정가치

측정 금융자산
- 1,007,535 - 1,007,535

만기보유금융자산 6,385 - - 6,385

기타유동금융자산 15,891 - - 15,891

장기금융상품 21,000 - - 21,000

비유동 당기손익-공정가치

측정 금융자산
- 3,329,531 - 3,329,531

비유동 기타포괄손익-공정

가치측정 금융자산
- - 6,390,479 6,390,479

비유동만기보유금융자산 14,095 - - 14,095

기타비유동금융자산 938,257 - - 938,257

합계 16,486,951 4,337,066 6,390,479 27,214,496

(주1) 상각후원가측정금융자산은 장부금액이 공정가치의 합리적인 근사치에 해당합

니다.

(주2) 당기손익-공정가치측정금융자산과 기타포괄손익-공정가치측정금융자산의 장

부금액은 공정가치에 해당합니다.

- 50 -

(2) 당기말 및 전기말 현재 범주별 금융부채의 내역 및 공정가치는 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분

당기말 전기말

상각후원가

측정금융부채

(주1)

기타

상각후원가

측정금융부채

(주1)

기타

매입채무및기타채무 2,477,706 276,928 2,829,768 -

단기차입금 1,800,000 - 5,773 -

유동성금융부채 10,000 - - -

유동성리스부채 - 96,179 - 124,527

유동성장기차입금 - - 3,260,000 -

장기차입금 - - 7,217 -

비유동금융부채 240,400 - 195,620 -

비유동성리스부채 - 94,007 - 157,311

합계 4,528,106 467,114 6,298,378 281,838

(주1) 장부금액이 공정가치의 합리적인 근사치에 해당합니다.

- 51 -

(3) 당기 및 전기 중 금융상품 범주별 손익은 다음과 같습니다.

(당기) (단위 : 천원)

구분

당기손익-

공정가치측정

금융자산

상각후원가

측정금융자산

기타포괄손익-

공정가치측정

금융자산

상각후원가

측정금융부채
기타 합계

당기손익:

이자수익 - 62,997 - - - 62,997

배당금수익 86,493 - 153,900 - - 240,393

당기손익-공정가치측정 금융

자산 평가이익
14,649 - - - - 14,649

당기손익-공정가치측정 금융

자산 처분이익
5,347 - - - - 5,347

당기손익-공정가치측정 금융

자산 평가손실
(186,953) - - - - (186,953)

외화거래 관련 손익 - 53,089 - 2,702 - 55,791

대손상각비 - (61,800) - - - (61,800)

이자비용 - - - (63,402) (11,162) (74,564)

기타포괄손익:

 기타포괄손익-공정가치측정

 금융자산 평가손익(세후)
- - (1,217,072) - - (1,217,072)

(주) 당기 이자수익은 전부 상각후원가측정금융자산에서 발생하였습니다.

- 52 -

(전기) (단위 : 천원)

구분

당기손익-

공정가치측정

금융자산

상각후원가

측정금융자산

기타포괄손익-

공정가치측정

금융자산

상각후원가

측정금융부채
기타 합계

당기손익:

 이자수익 - 110,967 29,680 - - 140,647

 배당금수익 159,826 - 164,224 - - 324,050

 당기손익-공정가치측정

 금융자산 평가이익
49,935 - - - - 49,935

 당기손익-공정가치측정

 금융자산 처분이익
69,271 - - - - 69,271

 당기손익-공정가치측정

 금융자산 평가손실
(25,017) - - - - (25,017)

 외화거래 관련 손익 - 140,954 - 1,345 - 142,299

 대손상각비 환입 - 33,275 - - - 33,275

 기타의대손상각비 환입 - 23,568 - - - 23,568

 이자비용 - - - (51,821) (9,509) (61,330)

기타포괄손익:

 기타포괄손익-공정가치측정

 금융자산 평가손익(세후)
- - (838,781) 　- - (838,781)

- 53 -

(4) 금융상품의 공정가치

1) 공정가치 서열체계

공정가치로 측정되는 금융상품은 공정가치 서열체계에 따라 구분되며 정의된 수준들

은 다음과 같습니다.

구분 투입변수의 유의성

수준 1  동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 (조정되지 않은) 공시가격

수준 2
 직접 또는 간접적으로 관측가능한 자산이나 부채에 대한 투입변수를 사용하여 도

출되는 공정가치. 단 수준 1에 포함된 공시가격은 제외

수준 3
 관측가능한 시장자료에 기초하지 않은, 자산이나 부채에 대한 투입변수를 사용 평

가함으로써 도출되는 공정가치

당기말과 전기말 현재 공정가치로 측정되는 금융자산의 수준별 공정가치 측정치는

다음과 같습니다.

(당기말) (단위 : 천원)

범주 장부금액
공정가치

수준1 수준2 수준3 합계

<금융자산>

비유동 당기손익-

공정가치측정 금융자산
3,439,864 - 2,107,213 1,332,651 3,439,864

비유동 기타포괄손익-

공정가치측정 금융자산
4,600,022 2,749,950 - 1,850,072 4,600,022

합계 8,039,886 2,749,950 2,107,213 3,182,723 8,039,886